令和4年度　千葉県民間保育振興会　第3回理事者会議事録

1. 日時　：　令和4年6月15日（火）15：00 ～ 16：00

2.　場所　：　WEB会議

3.　出席者
出席者（24名：敬称略）
[bookmark: _Hlk78190711][bookmark: _Hlk78190950][bookmark: _Hlk56423512]茂呂　剛（新木戸保育園）                高橋　弘道（明照保育園）
[bookmark: _Hlk89185732]熱田　寛明（東保育園）                  天野　洋史（あすなろ保育園）
田中　幸夫（新井保育園）                山田　裕宇記（小金西グレースこども園）
丸山　純（第二勝田保育園）　　　　　　　飯島　一幸(さくら保育園）
[bookmark: _Hlk102042780]橘　朱美（いわさき保育園）　　　　　　　村上　輝子（えどがわ南流山保育園）
佐竹　恒輝（てまり保育園）              西野　未絵（百合台保育園）
力丸　裕美（稔台保育園）　　　　　　　　大越　紀明（緑が丘はぐみの杜保育園）
利光　美亜子（四街道保育園）            渡辺　信哉（愛光保育園）
[bookmark: _Hlk97020474]猪瀬　貴大（愛泉保育園）　　　　　　　　菊地　美鈴（シーガル保育園）
山本　亮平（ピオーネ流山保育園）　　　　川島　裕介（けやきの森保育園西初石園）
田鎖　美穂（花の子保育園）              鈴木　有(浦安駅前保育園）
[bookmark: _Hlk102042823]岩間　真佐代（弁天保育園）             森田　雅宏（つぼみ保育園）

オブザーバー
力丸　優司（稔台保育園）

欠席者（5名：敬称略）
久居　麻紀子(音のゆりかご保育園）、林　健一（木更津むつみ保育園）、
伊藤　朋成（蓮沼保育園）、飯田　倫雄（富津保育園）、青木　唯人（森のまち ひなた保育園）

4.【会長挨拶】
　6月6日に県議会で一般質問をした。内容は保育園での事故についての報告が現状どうなっているのかという質問で、事故を減らすためにも保育士の確保は重要なことだという部分に繋げた。保育所支援センターが千葉駅から移転をする。公的な機関で保育士が探すことが出来るシステムとしては唯一で必要な施設なので、一日でも早く使いやすい物をしっかりと作ってほしいということを述べさせて頂いた。
マスクについて、千葉県でも外で遊ぶときはマスクはいらないと言っているが、5歳未満児はワクチン未接種なのでどうしても濃厚接触者定義は変更できないというのが現状である。各市町村自治体でも独自のマスク対応をしっかりと発表してほしいと申し入れをした。
各地域、各施設でもまだまだコロナ禍で大変な状況だが、情報を共有しながら我々の意見をしっかりとまとめて保育環境を整えるようにしていきたいと考えております。

5.【議長就任】
田中　幸夫副会長が任命され開会宣言がなされた。

6.【定足数の確認】
大越総務委員長より「理事者総数29名中24名出席であり、過半数の出席が確認され、定足数の充足が確認された」との報告がなされた。

7.【資料確認】
大越総務委員長より、以下の資料の確認がなされた。
・6月理事者会議開催通知
・令和4年5月24日開催の議事録（事務局／総務）　資料１
[bookmark: _Hlk77351226]・デジタル・トランスフォーメーション(DX)推進戦略調査について(事務局／総務)資料２

8. 【議事録作成】
力丸優司（稔台保育園）が6月度議事録の作成担当とされた。

9. 【議事録署名人】
・議　長： 田中　幸夫（新井保育園）
[bookmark: _Hlk97026915]・署名人：力丸　裕美（稔台保育園）、利光　美亜子（四街道保育園）
が指名された。

10. 【前回議事録承認】
承認された。

11．【新議題の採択】
　（協議事項）
　・令和4年度保育者の集いの方針について　(保育者の集い)
　・就職フェスタの日程と会場について（経営研究）

12.　全私保連より連絡　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（私保連　丸山常務理事）
　　 ・東京海上日動㈱の保険＜やくいんのほけん＞について担当者様より紹介がなされた。

13. 本日の議題
【審議及び協議事項】
（審議事項）なし

（協議事項）
　　・保育者の集い開催のやり方、あり方について（保育者の集い委員会）
　　　6月10日　集い委員会開催。
　　　対面を目標に開催し、予算の中で会場費を抑えて開催を予定している。
　　　会場候補：浦安市　WAVE101　※7月7日の会場使用権の抽選の結果次第。
　　　午前に全体会を大ホール(300名程収容)１つ、午後に小ホール(60名程収容)で運動系実技研修及び、2分科会(30名ずつ)の開催を計画。
当日会場に来られない方のために全体会のライブ配信を企画。また後日、会員園へのメール配信で当日参加が出来ない方も研修を受けられるようにしたい。
　今年の1月のコロナ感染状況を踏まえ、保育者の集いを来年の1月開催を計画しているが、コロナ感染状況が悪化していた場合は、ライブ配信のみ当日行うことも考えている。
講師もオンラインでも対面でも対応可能な講師の選定を行う。
　　Q,会場費の削減について実質どれだけ削減できたのか
⇒前回使用した幕張のホテルは120万円程、今回予定している浦安のWAVE101は10万円弱程まで圧縮。
　　Q.ライブ配信は技術的ハードルがかなり高い。ライブ配信はZOOM研修のイメージがあるかも知れないが、システムトラブルにより実際に配信出来ないことがあったり、会場の通信環境なども関わってくるため、撮影及び通信設備機器が大掛かりなものになり、業者に依頼するのも高額になってくる。閲覧規模も数百名となると更に通信設備が大掛かりになったりする。事前に動画を撮影した物の配信とは勝手が異なるので慎重に検討した方がよい。
　　Q.全私保連企画の研修会も対面が主となっている。対面式の園長セミナーは現在キャンセル待ちになっている。対面一本に絞って計画した方がいいかもしれない。もし来年の1月にコロナが再燃してしまった場合は開催を諦めるという考えがあっても良いのでは？と思う。
　　　　⇒開催形式を検討。

　　・就職フェスタの日程、会場について（経営研究委員会）
　　　8月末までの開催を予定。
場所は、京成ホテルミラマーレ（千葉中央駅）か、市川グランドホテル（市川駅）を候補としている。各会場費や設備、会場使用可能日などの説明がなされ、会場選定についての協議がなされた。
　　　Q,募集するブース数をどれぐらいで考えているのか。会場費はブース出展料からカバーできるのでは？
　　　　⇒40法人程募集を掛ける予定。会場によって出展料の値段を上げてもいいと考えている。
　　　Q,ホテルミラマーレと市川グランドホテルのそれぞれの収支予算書が無いので検討出来ない。また、開催日を決めるのは保育園側がいつ集まれるかじゃなく、学生たちがいつ集まれるかである。学生たちが夏休みなのかどうかなど調べているのか。
　　　⇒早急に確認をする。

　　　☆他の人材紹介業者のブース出展料は値上がりしている。その理由として、集客のための広告宣伝費に費やしていると推測される。振興会は非営利組織だからこそ、利益を考えずにその分を広告宣伝費に費やせるし、安価でのブース出展料を設定できる。だとしても出展する法人に対して費用対効果を感じるほどの集客数を見込めるように宣伝したり、委員会として、養成校の先生との繋がりがあるので、開催する日程が学生にとって行きやすい日程なのかを確認しないといけない。学生が来るかどうか、学生が来やすい環境作りを考えてほしい。
8月末の開催を予定しているのであれば、次回7月の理事会での承認だと時間が間に合わないのでメールで内容承認をするなど、緊急度合いの高い迅速な対応をし、学生たちが来やすい日程優先で動き、ブース出展数や会場など、経営研究委員会主導で決定事項を連絡頂きながら進める形でお願いしたい。
フェスタを開催するにあたり経営研究委員会で予算を設定しているはずなので、その予算＋ブース出展料(想定)が使える経費になると考えて欲しい。そこから会場とブース出展料の設定額を考えて候補会場ごとの予算書を作成、比較し会場を決めて欲しい。もし、実際のブース出展数が少なかったり、想定より費用が掛かってしまった部分に関しては補正を組むことは可能である。
（参考：経営研究委員会事業予算：46万3千円。その内、会場費予算：33万円(就職フェスタ及び養成校交流会の合算)）
今一度、収支予算書などを作成し、7月の理事会を待たずに経営研究委員会で早急に検討し進行してほしい。

・デジタル・トランスフォーメーション(DX)推進戦略調査について(事務局／総務)
　調査依頼が理事会前日に頂き、6月22日が締め切りでタイトなため、事務局で取りまとめて提出する。盛り込んで欲しい要件があれば大越総務委員長まで連絡をしてほしい。（事務局提出期限6月20日）
　⇒保育業界はＤＸをすることによって効率化がされない分野であると考えている中で、どういったものがＤＸすることによって効率化になるのか千葉県も藻掻いている様子。実際、ＤＸが保育の現場では相応しくないという理由付けをし、回答するのも一つの手である。

14.各種報告事項
〇 事務局／総務委員会・プロジェクト特別委員会
　　・加盟園について
松戸市：へいわ野のはな園
流山市：城の星バンビーノ保育園、くすの木保育園　　の紹介がなされた。
　　・退会園について
松戸市：松戸学園の説明がなされた。
・関東ブロック埼玉大会について説明がなされた

〇 研修委員会
　・今年度研修要綱発送を発送した。
　　今回は会員園以外の保育園からも研修の参加も受け付けるので、近隣園に紹介してほしい。もし興味のある保育園があれば四街道保育園まで連絡があれば対応する。

〇 広報委員会
　・今年度広報委員会が開けていないので、企画を考えていく。
　　・加盟園、退会園情報を印刷発送業者に送り、発送リストを更新したい。

〇 調査要望委員会
　・令和5年度の予算要望書を提出する。地域毎の要望があればメールで提出をしてほしい。委員会への提出期日は7月29日まで。

〇 経営研究委員会
・6月16日(木)私立大学短期大学協会主催の保育者養成校情報交換会が開催。
　茂呂会長、天野副会長、村上委員長の3名で出席。

〇 保育者の集い委員会
・派遣委員について、流山市からの返答をお待ちしております。

〇 青年部会
・なし

〇 その他
・なし

次回開催日時場所確認
日時：令和4年7月12日（火）　　15：00 ～
場所：全日警ホール（市川市八幡市民会館）

以上をもち　田中　幸夫議長の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

議長
　　　　　　　　　　　　　新井保育園　　　　　　　　　　　　田中　幸夫　　　印

　　　　　　議事録署名人
　　　　　　　　　　　稔台保育園　　　　　　　　　　　　力丸　裕美　　　印

　　　　　　　　　　　四街道保育園　　　　　　　　　　利光　美亜子　　　印
4